
8  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do 
Pregão Eletrônico nº 08/2022-SEAC, para a contratação de CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADO POR SISTEMA DE 
ALARMES MONITORADOS 24H E SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TE-
LEVISÃO (CFTV).
Adjudico o Grupo 1 – SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTEGRADO POR SISTE-
MA DE ALARMES MONITORADOS 24H E SISTEMA DE CIRCUITO FECHA-
DO DE TELEVISÃO (CFTV) PARA A EMPRESA RADIONEWS COMERCIO E 
SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇAO E INFORMATICA LTDA no CNPJ sob o 
nº 07.390.148/0001-29, no valor global de R$ 880.000,00 (Oitocentos e 
oitenta mil).
Belém/PA, 04 de Agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO
Pregoeiro

Protocolo: 836466

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 214/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5956259-1 FENIX MENDES AGUIAR 01/08/2021 a 
31/07/2022

01/09/2022 a 
30/09/2022 30

5953276-2 FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO 01/06/2021 a 
31/05/2022

01/09/2022 a 
30/09/2022 30

5919881-2 HELOISA TABOSA BARROS LEAO 03/09/2020 a 
02/09/2021

19/09/2022 a 
03/10/2022 15

5948166-3 JOAO VICTOR DA COSTA MATTOS 04/05/2021 a 
03/05/2022

01/09/2022 a 
30/09/2022 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 04 de agosto de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 836350

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 095/2022-GAB, de 04 de agosto 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/953407.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, matrícula 
nº 55588332/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lo-
tada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/08/2022 a 03/10/2022, correspondente ao triênio 
de 19/04/2013 a 18/04/2016, 30 dias e 19/04/2016 a 18/04/2019, 30 dias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 836006

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 209 DE 02 DE AGOSTO DE 
2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.068, PAG. 07 de 04 DE AGOSTO 
DE 2022 – Protocolo: 835441.
Onde se lê: período de 15/09/2022 a 30/09/2022
Leia-se: período de 16/09/2022 a 30/09/2022

Protocolo: 836112

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2021
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de 25% 
(vinte e cinco) no valor do Contrato nº 022/2021, com base nas prerroga-
tivas pré-estabelecidas no contrato original e na Lei n° 8.666/1993, art. 
65, inciso II, alínea “d”.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF 
nº. 15.534.401/0001-07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – 
(Operacionalização das Ações Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo/ Gêneros Alimentícios )
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos próprios
Ação: 227275
PI: 41200008338c
Valor: R$ 545.251,04 (quinhentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cin-
quenta e um reais, e quatro centavos).
 Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 1050008817c
Valor: 545.251,05 (quinhentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinquen-
ta e um reais, e cinco centavos).
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão/ PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 1050008815c
Valor: 545.251,05 (quinhentos e quarenta e cinco mil, duzentos e cinquen-
ta e um reais, e cinco centavos).
 Funcional Programática: 14.422.1500.8807 (PARAPAZ Itinerante)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros ali-
mentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227136
PI: 1050008807c
Valor Total: 545.251,05 (quinhentos e quarenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e um reais, e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 2.181.004,19 (dois milhões, cento e oitenta e um mil, 
quatro reais e dezenove centavos).
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros - Presi-
dente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 836033
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2020
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade reajuste de valor por 
inclusão da prestação dos serviços de impressão para emissão de Docu-
mento de Identificação (RG)
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA : EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA),– CNPJ: 05.059.613/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 37, XXI, da Constituição Federal c/c art. 24, XVI, 
da Lei Federal nº 8.666/93, Parecer da Procuradoria Fundacional - PROFUN nº 
259/2022 e Parecer do Núcleo de Controle Interno – NUCIN nº 102/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.126.1508.8238 – (Gestão de Tecnologia da 
Informação e Comunicação)
- Elemento de Despesa: 3391-40.57 - (Serv. de Tec.da infom. e Comum. – 
P/J – Serv.de processamento de dados )
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 228709
- PI: 4120008238c
Valor Mensal : R$ 11.115,01 (onze mil, cento e quinze reais e um centavo)
Valor Global do contrato : R$ 125.917,69 (cento e vinte e cinco mil, nove-
centos e dezessete reais e sessenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: Vigência até o término do contrato em 23 de Novembro de 2022
DATA DE ASSINATURA: 01.08.2022
GABINETE DO PRESIDENTE, 04 DE AGOSTO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 836176


